Дело № 

№ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> /дата/ года

Октябрьский районный суд 

<

адрес> в составе: 

Председательствующего судьи Захарова Е.С.

при секретаре Кравец В.С.

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО1

подсудимого ФИО2

защитника _____ представившего удостоверение и ордер коллегии адвокатов «

<

адрес> юридический центр».

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, /дата/ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> проживающего и зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, судимого:

/дата/ Октябрьским районным судом 

<

адрес> по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года. 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.2 ст. 161, п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил умышленные преступления в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах:

Эпизод №

Так, /дата/ около 03 часов 00 минут, ФИО2 находился в круглосуточном магазине «Добирман», расположенном по 

<

адрес> корпус 2 в 

<

адрес>, где распивал спиртные напитки. В это же время в указанном магазине находился ранее незнакомый ФИО2 _____ который также распивал спиртные напитки. В процессе распития спиртных напитков, ФИО2 и _____ стали общаться, при этом, _____ передавал ФИО2 свой мобильный телефон марки «Айфон 7», и ФИО2 около 30 минут просматривал информацию в программе «Инстаграмм», установленной в мобильном телефоне _____, после чего _____ забрал свой мобильный телефон у ФИО2 Около 06 часов 00 минут /дата/, ФИО2 ушел из магазина «Добирман», после чего _____ также вышел из указанного магазина и пошел домой. В это же время, ФИО2, проходя мимо металлических гаражей, расположенных у 

<

адрес>, увидел идущего впереди него _____, и у него возник преступный корыстный умысел на открытое хищение у _____ мобильного телефона марки «Айфон 7», с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья последнего, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, чтобы в дальнейшем похищенным распорядиться по своему усмотрению, с целью получения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в тот же день, то есть /дата/, около 06 часов 00 минут, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, догнал _____ возле металлических гаражей, расположенных у 

<

адрес>, схватил _____ за куртку и оттащил к стене одного из металлических гаражей, где, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья последнего, нанес не менее двух ударов коленом в область правой голени _____, отчего последний ощутил сильную физическую боль, и упал на землю, при этом, ФИО2 потребовал, чтобы _____ передал ему свой мобильный телефон марки «Айфон 7». _____ отказался выполнять требования ФИО2, поднялся с земли и направился к дому № по 

<

адрес>, после чего, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный корыстный умысел, проследовал за _____, и стал угрожать _____ применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, а именно угрожал нанести удар по лицу последнему, при этом замахнулся кулаком в область его лица, и вновь потребовал, чтобы _____ отдал ему свой мобильный телефон. _____, опасаясь, что ФИО2 продолжит наносить ему удары, выполнил требования последнего, и передал свой мобильный телефон марки «Айфон 7», стоимостью 35000 рублей, в чехле, ценности не представляющем, который ФИО2 открыто похитил.

Своими преступными действиями ФИО2 причинил _____ следующие телесные повреждения: ушиб мягких тканей правой голени в виде отека мягких тканей и болевого синдрома, который образовался от воздействия твердым тупым предметом (предметами). Указанное телесное повреждение не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. 

Безвозмездно изъяв и обратив похищенное в свою пользу, ФИО2 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшему _____ ущерб на общую сумму 35000 рублей.

Эпизод №

Так, /дата/ около 04 часов 00 минут, ФИО2 со своими знакомыми _____, _____, _____, _____, _____, _____, находились в круглосуточном магазине «Добирман», расположенном по 

<

адрес> 

<

адрес> в 

<

адрес>, куда в это же время пришли ранее незнакомые им _____, _____, _____, _____ Находясь в указанном магазине, между компанией, с которой находился ФИО2, и компанией, с которой находилась _____, произошел словесный конфликт, который продолжился после того, как все указанные лица вышли из магазина на улицу, и перерос в обоюдную драку. 

В ходе драки, ФИО2 обратил внимание на находящийся на запястье правой руки у _____ золотой браслет, и у него возник преступный корыстный умысел на открытое хищение золотого браслета, принадлежащего _____, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья последней, чтобы в дальнейшем похищенным распорядиться по своему усмотрению, с целью получения материальной выгоды. 

Реализуя свой преступный корыстный умысел, в тот же день, то есть /дата/, около 04 часов 05 минут, ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, стал отталкивать от всех с силой _____ руками в область груди, от этих толчков _____ испытала сильную физическую боль, и в результате оказалась возле АЗС, расположенной по 

<

адрес>. После чего, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный корыстный умысел, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, схватил правой рукой _____ за воротник надетой на ней куртки, и опрокинул её, в результате чего _____ упала на асфальт на спину, испытав при этом сильную физическую боль, после чего перевернулась на левый бок. Затем, ФИО2, продолжая осуществлять свой преступный корыстный умысел, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес _____ не менее десяти ударов ногами в область головы, в живот, по груди, по рукам, отчего _____ испытала сильную физическую боль, а затем ФИО2 обеими руками обхватил правую руку _____, вытянул её вперед, и резко сорвал с запястья золотой браслет, стоимостью 50000 рублей, который открыто похитил. От того, что ФИО2 резко сорвал с запястья браслет, _____ ощутила сильную физическую боль. Далее, когда _____ смогла подняться, она проследовала к дому 91/1 по 

<

адрес>, и села на лавочку возле подъезда. Туда же подошел ФИО2, и _____ потребовала, чтобы ФИО2 вернул ей похищенный золотой браслет, после чего ФИО2, желая удержать похищенный браслет, в продолжение своего преступного корыстного умысла, применяя насилие, не опасное для жизни и здоровья, нанес один удар кулаком правой руки в область левого глаза _____, отчего последняя ощутила сильную физическую боль.

Своими преступными действиями ФИО2 причинил _____ следующие телесные повреждения: ссадину на верхнем веке и параорбитальный кровоподтек слева, которые образовались от воздействия твердого тупого предмета. Данные телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.

Безвозмездно изъяв и обратив похищенное в свою пользу, ФИО2 с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, в дальнейшем распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями потерпевшей _____ ущерб на общую сумму 50000 рублей.

В судебном заседании, подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеуказанных преступлений по обоим эпизодам признал полностью и от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании, на основании ст. 276 УПК РФ, в связи с противоречиями, были оглашены показания подсудимого ФИО2, данные им в стадии предварительного расследования, при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого.

Так, из протокола допроса ФИО2, в качестве подозреваемого от /дата/ следует, что /дата/ около 00 часов они с ранее знакомым _____ пришли в магазин магазина - кафе «DoBEERman», расположенного по 

<

адрес>.

<

адрес> чтобы распить спиртные напитки. В магазине они купили пиво и стали его пить за барной стойкой. Около 02 часов в магазин зашли двое ранее незнакомых молодых людей, которые купили спиртные напитки и стали их распивать рядом с ними за барной стойкой. Затем подошел еще один парень, который был знакомый ранее знакомый двух вышеуказанных парней и начал с ними общаться. В этот момент в диалог подключились двое парней, которые ранее сели за барную стойку рядом с ними. В этот момент в диалог подключились двое парней, которые ранее сели за барную стойку рядом с ними. Они сидели, общались, и примерно в 03 часа 00 минут /дата/ один из парней - невысокого роста, уронил принадлежащий ему мобильный телефон марки «Айфон 5С», повредив экран телефона. Он предложил этому парню решить вопрос с оплатой за ремонт телефона. Парень ответил, что денежных средств у него нет, и что он возмещать ничего не будет. В этот момент он с ранее ему знакомыми парнями вышел на улицу. Он, понимая, что парень оплачивать ремонт телефона не будет, решил забрать у того телефон в счет оплаты ремонта принадлежащего ему телефона. Он вышел из магазина-кафе, прошел вслед за парнями, и догнал их около гаражей, расположенных у 

<

адрес>, который разбил ему экран телефона, он еще раз предложил отдать телефон в счет оплаты ремонта телефона, на что тот отказался. В этот момент он ударил данного парня ногой в область бедра, для того, чтобы тот испугался и отдал телефон. После этого, парень, передал ему телефон, предварительно вытащив из него свою сим - карту. Забрав телефон, он пошел домой и положил указанный телефон во включенном состоянии. Он не собирался продавать указанный телефон, так как ждал, что парень оплатит ему ремонт экрана. /дата/ _____ ему сообщил, что с ним связался парень, у которого он забрал телефон. Он решил найти данного парня самостоятельно, через социальную сеть «Вконтакте», и написать ему. Он узнал, что данного парня зовут Александр. Он предложил Александру вернуть телефон, на что тот постоянно отказывался. /дата/ им собственноручно была написана явка с повинной о совершенном преступлении. Явка была им написана без морального и физического давления со стороны сотрудников полиции. В содеянном преступлении он раскаивается. Вину в содеянном он признает полностью. (том № л.д.45-48)

Так, из протокола допроса ФИО2, в качестве подозреваемого от /дата/ следует, что /дата/, около 01 часа 00 минут, он встретился у фонтана, расположенного на ООТ «

<

адрес>» по 

<

адрес> с сестрой _____, а также друзьями _____. Около 03 часов они прошли в помещение магазина «Добирман» по 

<

адрес> корпус 2, где заказали пиво и орешки. Около 03 часов 15 минут в магазин пришли ранее незнакомые четыре девушки, которые находились в алкогольном опьянении, у одной из которых в руках была пластиковая бутылка с пивом. Девушки приобрели около 7 литров пива. При приобретении пива, между четырьмя девушками и Ириной произошел словесный конфликт. После чего, все четыре девушки, а также _____ вышли на улицу. Через несколько минут он выглянул в окно и увидел, как четыре девушки наносят удары ногами лежащей на асфальте Ирине, удары наносились по телу. Он вместе с _____ выбежали на улицу и стали разнимать девушек. Он, подбежал к лежащей на боку Ирине и попытался помочь ей встать, но женщины, стоящие рядом, продолжали наносить Ирине удары. Он, просил их успокоиться, после чего, он рукой оттолкнул одну из женщин, которая затем отошла в сторону. _____ пытались успокоить других девушек, которые кричали и оттеснили их от Ирины, чтобы они не наносили ей удары. Одна из девушек, худощавого телосложения, одетая в платье (юбку), в куртку зеленого цвета, пыталась продолжить конфликт, и девушка в красной куртке её поддерживала. Александр, _____ и девушки шли впереди них, при этом, девушки употребляли пиво, выражались нецензурной бранью, а он и Ирина шли в сторону дома 

<

адрес> _____ и девушки остановились у 

<

адрес>, он и Ирина также подошли к ним. В это время две девушки прошли в подъезд, никто дорогу девушкам не преграждал, удары им никто не наносил, он им угрозы не высказывал. Между женщинами происходил словесный конфликт. После того, как две девушки прошли в подъезд, выскочил мужчина и стал размахивать металлической палкой, нанес удар Ире по голове. Он вступился за Ирину и встал между мужчиной и Ириной, и тот нанес ему удар палкой по руке. После чего, мужчина ушел в подъезд, а он и Ирина пошли домой. Он никому из женщин удары не наносил, имущество не похищал. (том № л.д.133-136)

Так, из протокола допроса ФИО2, в качестве обвиняемого от /дата/ следует, что он признает открытое хищение телефона у _____, но не признает угрозу применения насилия и применение насилия в отношении _____ /дата/ он никакого браслета у _____ не похищал, и никакого насилия в отношении _____ не применял. Кроме того, учитывая тот промежуток времени, который они находились вместе, когда следовали от пивного магазина до подъезда, куда следовала потерпевшая, то есть расстояние около 1 километра, ни _____, ни сопровождающие её лица не заявляли претензии о возврате браслета, имея такую возможность. (том № л.д.80-82)

Также, вина подсудимого ФИО2, в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается следующими доказательствами: 

по эпизоду №

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшего _____, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в июле 2018 года он приобрел для личного пользования мобильный телефон «Айфон 7», сенсорный, в корпусе черного цвета, за 39990 рублей. В указанном телефоне находилась сим - карта оператора «Йота», с абонентским номером №, оформленным на имя его матери. На данный момент, он оценивает сотовый телефон в 35000 рублей. /дата/ он совместно со своим приятелем _____ распивали спиртное в пивном магазине «DoBEERman» по 

<

адрес> корпус 2. При нем находился принадлежащий ему телефон «Айфон 7», в корпусе черного цвета. В том же пивном магазине находились ранее ему не знакомые _____ Андрей и ФИО2, которые пили пиво. Они сидели рядом с _____ и ФИО2, и общались с ними на разные темы. Около 06 часов утра_____ и ФИО2 ушли из пивного магазина, после чего они с _____ тоже вышли из магазина. Когда они проходили около 

<

адрес>, то около гаражей, которые расположены рядом с указанным домом, к ним подошли _____ и ФИО2. При этом, _____ стал разговаривать с _____, а ФИО2 схватив его за куртку, оттащил к стене гаража, после чего начал требовать, чтобы он отдал ему свой телефон. При этом, ФИО2 наносил ему удары своим коленом по его правому бедру, от которых он испытывал сильную физическую боль. Он отказывался выполнить требования ФИО2 и, после очередного удара, нанесенного ему ФИО2 в область бедра, он упал на землю. ФИО2 высказал угрозу в его адрес, что, если он не отдаст свой телефон, то будет бить его по лицу. Он, отказывался отдавать свой телефон. Сколько всего ударов нанес ему ФИО2, он не помнит. В дальнейшем, он поднялся на ноги, и ФИО2 стал подталкивать его к дому № по 

<

адрес>, где он сел на парапет, а ФИО2 стоял рядом и продолжил высказывать требования, чтобы он отдал свой телефон. Затем, к ним подошел _____, который вместе с ФИО2 стал требовать, чтобы он отдавал свой телефон, иначе _____ будет бить его по лицу. Требования о том, чтобы он отдал свой телефон, _____ и ФИО2 высказывали поочередно, в грубой и агрессивной форме. Испугавшись, что ФИО2 и _____ вдвоем его побьют, он вынул из правого кармана надетых на нем джинсов свой мобильный телефон марки «Айфон 7», в корпусе черного цвета, и передал в руки ФИО2. Примерно через пять дней после произошедшего, он обратился в городскую поликлинику, так как от ударов, нанесенных ФИО2, у него болело бедро, и он всё это время хромал. (том № л.д.13-16, 55-57) 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля _____, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что /дата/ около 02 часов ночи, он пришли в бар – магазин «Добирман» по 

<

адрес>.2, где находились двое молодых парней: один был одет в черный спортивный костюм, худощавого телосложения, среднего роста, другой был одет в серый спортивный костюм, крепкого телосложения, ростом повыше первого, которые сидели за барной стойкой, выпивали и о чем - то разговаривали. Пока он сидел в баре, то позвонил со своего телефона ранее ему знакомому _____ и предложил тому прийти в бар, чтобы выпить. Через некоторое время в бар пришел _____, с которым они стали пить пиво. Спустя время, у них завязался разговор с двумя вышеуказанными парнями, одного из которых звали Антон, а другого _____. В какой - то момент он передал свой телефон Андрею, так как тот попросил посмотреть. Затем Андрей, отказался возвращать ему телефон и вышел из бара на улицу. Он выходил вслед за Андреем и просил вернуть телефон, но Андрей говорил, что у него нет его телефона. В тот момент, пока он выходил, Александр и _____ оставались за барной стойкой вдвоем, и их разговора он не слышал. В дальнейшем, так и не получив свой телефон обратно, он вернулся в бар и продолжил выпивать с _____ вышли из бара и направились в неизвестном ему направлении. Около 05 часов он и _____ Александр собрались идти к нему домой. Выйдя из бара, они решили сократить путь и пойти через гаражи. В районе 

<

адрес> они вновь встретились с _____ и Андреем, с которыми виделись в баре. После чего, у него снова начался разговор с Андреем по поводу возврата его телефона. В это время _____ отошли в сторону гаражей. Через некоторое время, он увидел, что Александр вышел со стороны гаражей, прошел к дому № и сел рядом на бетонный парапет, где о чем-то разговаривал с _____. Он не стал дожидаться Александра и направился в сторону дома. По пути его догнал Александр и рассказал о том, что _____ забрал у него телефон, при этом нанес несколько ударов в бедро. (том № л.д.238-240) 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля _____, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что /дата/ в ночное время, он и ФИО2 находились в пивном магазине «DoBEERman», где приобрели пиво и начали выпивать. Примерно через час в магазин подошли ранее им незнакомые двое парней, которые также стали пить пиво. Через некоторое время они стали общаться, с вышеуказанными парнями, на различные темы. Затем, один из парней толкнул его, отчего он выронил свой телефон на пол. Далее, он поднял свой телефон и попросил у парня №, его телефон, чтобы посмотреть. После этого, он положил свой и телефон парня, себе в карман куртки. Парень № начал просить у него вернуть телефон, на что он отказался. Далее, они вышли на улицу, где парень № начал на него давить корпусом тела, на что он отреагировал тем же, подставив парню № подножку под обе ног, отчего парень № упал. После этого, они с ФИО2 вернулись в магазин, чтобы допить алкоголь. Через некоторое время, они с ФИО2 отправились на лавочку, расположенную около общежития, по 

<

адрес>. Находясь на лавочке, они увидели, что вышеуказанные парни №№ и № вышли со стороны гаражей. Парень № снова подошел к нему и начал требовать свой телефон, сказав, что заявит в полицию о краже телефона. Что происходило между ФИО2 и парнем №, ему не известно, так как он общался с парнем №. Затем, он увидел, что из - за спины вышел ФИО2 и парень №, которые подошли к парапету у стены дома, и о чем - то общались. Через некоторое время, они с ФИО2 направились в сторону заправки «Прайм», расположенной по 

<

адрес>. (том№ л.д., 29-30, 220-222)

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля _____, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что до августа месяца 2019 года, он являлся директором ООО «Сибирь», основным видом которого является торговля разливными напитками, в том числе пивом, в круглосуточном баре «Добирман», расположенного по 

<

адрес>. В помещении бара имеются барные стойки для посетителей. /дата/ он подменил одного из продавцов в баре и работал в ночную смену. /дата/ около 02 часов в бар пришли двое молодых людей, один был одет в черный спортивный костюм, худощавого телосложения, ростом около 175 см, другой был одет серый спортивный костюм, крепкого телосложения, ростом около 180 см. Указанные парни заказали пиво и заняли место у стойки и стали выпивать. Через 15 минут в бар пришли двое парней, а также мужчина около 40 лет, которые заказали пива и стали распивать в помещении бара за стойкой. Через некоторое время он обратил внимание, что все вышеуказанные парни уже общаются между собой. Около 05 часов 30 минут, двое парней в спортивных костюмах вышли из помещения бара и направились в неизвестном направлении, а два парня, которые подошли позже, остались и просто сидели за барной стойкой. Около 06 часов данные парни встали и ушли в неизвестном направлении. За время нахождения в помещении бара всех перечисленных молодых людей, никаких конфликтных ситуаций между ними он не замечал. Через несколько часов после того, как указанные парни покинули помещение бара, приехали сотрудники полиции, от которых ему стало известно о том, что у двоих парней, находившихся ранее в баре, были похищены мобильные телефоны. (том № л.д.203-205)

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля _____, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что /дата/ было возбуждено уголовное дело по факту открытого хищения имущества _____, совершенного с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья. При проведении мероприятий, направленных на раскрытие данного преступления, на причастность к хищению имущества _____ был задержан ФИО2 В ходе беседы с ФИО2, последний изъявил желание написать явку с повинной о совершенном им преступлении, после чего собственноручно заполнил протокол явки с повинной, в которой указал, что ночью с /дата/ на /дата/ он находился в пивном баре «Добирман», где распивал спиртные напитки со своим знакомым по имени Андрей, после чего у гаражей, находившихся неподалеку, он забрал у ранее незнакомому ему молодого человека телефон, при этом пнул молодого человека по ноге. Явку с повинной ФИО2 писал добровольно, собственноручно, без физического и морального давления со стороны сотрудников полиции. (том № л.д.244-245)

а также письменными материалами дела, а именно: 

-протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого было установлено место преступления, по адресу: 

<

адрес> фототаблицей к протоколу. (том № л.д.6-8)

-протоколом личного досмотра ФИО2 от /дата/, в ходе которого был обнаружен и изъят принадлежащий потерпевшему _____ мобильный телефон «Айфон 7», в корпусе черного цвета, IMEI №, в чехле серого цвета. (том № л.д.36)

-протоколом выемки от /дата/, в ходе которой потерпевший _____ выдал документы на похищенный у него мобильный телефон марки «Айфон 7», а именно: товарный чек, кассовый чек и коробку от телефона и фототаблицей к протоколу. (том № л.д.59-60)

-протоколом осмотра предметов от /дата/, в ходе которого были осмотрены: картонная коробка от мобильного телефона марки «Айфон 7», товарный чек, кассовый чек, мобильный телефон марки «Айфон 7» (IMEI №), в корпусе черного цвета, с защитным чехлом серого цвета и фототаблицей к протоколу. (том № л.д. 61-62)

-заключением эксперта № от /дата/, согласно которому у _____ имелись следующие телесные повреждения: ушиб мягких тканей правой голени в виде отека мягких тканей и болевого синдрома, который образовался от воздействия тупым твердым предметом (предметами), в срок указанный в постановлении, то есть /дата/. Указанное телесное повреждение не влечет за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека. (том № л.д.248-250)

-протоколом очной ставки от /дата/ между потерпевшим _____ и подозреваемым ФИО2, в ходе которой _____ изобличает ФИО2 в открытом хищении у него мобильного телефона марки «Айфон 7», с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, произошедшем /дата/ около 06 часов 00 минут у 

<

адрес>. Подозреваемый ФИО2, выслушав показания потерпевшего _____, подтвердил их в полном объеме. (том № л.д. 49-51)

-протоколом очной ставки от /дата/ между потерпевшим _____ и обвиняемым ФИО2, в ходе которой _____ изобличает ФИО2 в открытом хищении у него мобильного телефона марки «Айфон 7», с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, произошедшем /дата/ около 06 часов 00 минут у 

<

адрес>. Обвиняемый ФИО2, выслушав показания потерпевшего _____, их подтвердил частично, пояснил, что забрал у _____ телефон взамен своего разбитого, при этом никакого насилия в отношении _____ не применял. (том № л.д. 223-226) 

-протоколом явки с повинной ФИО2 от /дата/, в котором он признается в том, что с /дата/ на /дата/ он распивал спиртные напитки в баре «Добирман», куда пришли двое незнакомых ему парней. Находясь в баре, у него возник умысел забрать у одного из парней телефон, в дальнейшем, после того, как эти парни покинули бар, он догнал их у гаражей, после чего, пнув одного из них, сказал, чтобы он отдавал телефон, после чего парень отдал ему телефон. (том № л.д.35)

по эпизоду №

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания потерпевшей _____, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что /дата/, около 02 часов 00 минут, она вместе с _____ приехали в гости к _____, проживающей по 

<

адрес>. В этот же день, около 04 часов 00 минут, она, _____ пошли в пивной магазин, расположенный по 

<

адрес> корпус 2, при этом были трезвые. Она была одета в болоньевую куртку кораллового цвета, длиной до бедер, с капюшоном, также на ней были надеты спортивные брюки серого цвета и обуты кожаные балетки розового цвета. У неё на кисти правой руки был надет браслет из золота желтого цвета, 585 пробы, длиной 14 см, весом 15 гр., выполненный в виде скрепленных между собой скоб, стоимостью 50000 рублей. Браслет застегивался путем защелкивания между собой «язычков». У _____ на мочках ушей были надеты серьги из золота желтого цвета, выполненные в форме овала, стилизованные камнями прозрачного цвета. Они прошли в помещение пивного магазина, где находилась продавец, а также три девушки и семь парней, среди которых был ФИО2. ФИО2 был одет в спортивный костюм черного цвета, олимпийку без капюшона. Она находилась в помещении магазина около минуты, после чего вышла и стала ожидать _____. Около 04 часов 05 минут _____ вышли из магазина, при этом у них руках находилось две пластиковые бутылки, объемом по 1,5 литра пива. Они пошли в сторону 

<

адрес>, и когда проходили проезжую часть 

<

адрес>, то она услышал, как за ней бежит _____, и она, не успев обернуться, почувствовала, как _____ схватила её за волосы и потянула назад. _____ начали отталкивать _____ от неё. В этот момент она увидела, как _____ упала на асфальт. В это время _____ её отпустила, но к ней подбежал ФИО2 и начал толкать руками в область груди в сторону АЗС. От его толчков она испытывала физическую боль. Далее, ФИО2 схватил её правой рукой за воротник надетой на ней куртки с правой стороны и опрокинул на спину, отчего она испытала физическую боль. Далее, она перевернулась на левый бок, и ФИО2 стал наносить ей удары ногами в область живота, груди, всего нанес около 10 ударов. Также, ФИО2 наносил ей удары ногами и по рукам, и по голове, от которых она испытывала сильную острую физическую боль. Во время нанесения ей ударов, ФИО2 увидел на кисти её правой руки браслет. Далее ФИО2 схватил её правую руку своими обеими руками и вытянул её, после чего, держа её руку одной рукой, второй дернул за браслет, от рывка она испытала резкую боль и почувствовала, как браслет расстегнулся. После чего, она закричала и стала требовать у ФИО2 вернуть ей браслет, на что ФИО2, положил её браслет в карман своей куртки и пошел на противоположную сторону 

<

адрес>, на асфальте лежала _____ которой наносили удары ногами _____ и другая девушка. В какой - то момент _____ и третья девушка перестали с ними конфликтовать, и они с _____ пошли в сторону 

<

адрес>, где присели на лавочку, так как от ударов, нанесенных ей ФИО2, она не могла идти. В это время ФИО2 подбежали к ним, и она потребовала, чтобы он вернул похищенный у неё браслет. В ответ ФИО2 нанес ей удар кулаком правой руки в область глаза с левой стороны, от чего она испытала сильную физическую боль. После этого, она забежала в подъезд, где поднялась в квартиру и вызвала полицию. По приезду полиции и скорой помощи ФИО2 с компанией разбежались, а ее доставили в БСМП №, где оказали первую медицинскую помощь. Далее она продолжала лечение в Железнодорожной больнице. (том № л.д.120-123) 

В судебном заседании свидетель _____ показала, что /дата/ она находилась в гостях у своей подруги _____ по 

<

адрес>, где также были _____ Утром они пошли в бар - магазин по 

<

адрес>, чтобы купить пива. Возле магазина и в помещение магазина были парни и девушки, которые задавали им странные вопросы, но они старались никак не реагировать. Они купили пиво, после чего пошли в сторону дома. Сначала шла _____ затем шли ФИО2 со своею сестрой, далее она и _____, а где шла _____ она не помнит. В это время ФИО2 давал подзатыльники своей сестре, а связи с чем, _____ сделала замечание ФИО2. Через некоторое время к _____ подбежала девушка в красной курке, которая стала избивать _____ стали оттаскивать девушку от _____. В это время к ним подбежала вторая девушка, а ФИО2 нанес ей удар кулаком в голову, отчего она упала и потеряла сознание. К _____ также подходили ФИО2 и другие парни. Затем им удалось дойти до лавочки возле дома, куда также подошла вышеуказанная компания парней и девушек. Со слов _____ ей стало известно, что у нее сняли с руки золотой браслет, а у нее пропали сережки. 

В судебном заседании, в связи с противоречиями, были оглашены показания свидетеля _____, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что /дата/ в ночное время она находилась в гостях у своей подруги _____ по 

<

адрес>, где также были их общие подруги- _____. Они общались и распивали спиртные напитки. Около 05 часов утра они пошли в бар - магазин по продаже разливных напитков - «Добирман», который расположен по 

<

адрес>.2, чтобы купить пива. Подходя к магазину, они увидели, что рядом с ним находится компания молодых людей. В самом магазине так же находилась несколько молодых людей, которые были из одной компании с теми, что на улице, среди них было несколько девушек. Затем они купили пиво, вышли из магазина на улицу, и пошли в сторону дома. Когда они шли домой, то девушка из вышеуказанной компании, догнала _____ и стала наносить ей удары кулаками уже в область головы и лица. В это время к ним подбежало несколько молодых людей, которые сначала оттеснили от них указанных девушек, но затем драка возобновилась. Далее она помнит, что _____ взяла её под руку, и они пошли по направлению к дому _____. Дойдя до 

<

адрес>, она присела на лавочку у дома, _____ стояла рядом с ней, и стали ждать _____, за которыми следовала вышеуказанная группа молодых людей и девушек. После этого драка возобновилась, и одна из девушек стала наносить ей удары кулаками уже в область лица. В какой - то момент _____ открыла дверь в подъезд дома, и они зашли в подъезд. Она помнит, что в подъезде был шум, молодые люди всё никак не успокаивались. В последующем приехала полиция и скорая помощь, их с _____ увезли в больницу. В тот момент, когда приехала полиция, _____ обнаружила, что у неё на руке отсутствует золотой браслет, а она обнаружила, что у неё пропали золотые серьги, с камнями. _____ рассказывала, что, перед тем, как та пошла поднимать её с асфальта, _____ чувствовала, что кто - то сдергивает с её руки браслет. Она не видела, чтобы с _____ кто - то снимал браслет. (том № л.д.212-216)

В судебном заседании свидетель _____ показала, что /дата/ в ночное время у нее в гостях были _____. Они общались и распивали спиртные напитки. На правой руке у _____ был золотой браслет, а у Шейфер в ушах были золотые серьги. Около 05 часов утра они пошли в бар - магазин по продаже разливных напитков - «Добирман», который расположен по 

<

адрес>, чтобы купить пива. Также дома находился ее супруг- _____ который около 03 часов ночи ушел спать. Около 05 часов утра они пошли в бар - магазин по продаже разливных напитков - «Добирман», который расположен по 

<

адрес> чтобы купить пива. Когда они пришли в бар – магазин, то там находились молодые люди- парни и девушки, около 08 человека, среди которых был ФИО2. Они заказали у продавца пиво и рыбу и в это время вышеуказанные молодые люди стали их оскорблять. Далее, она рассчиталась за пиво и рыбу и вышли на улицу, куда также вышел ФИО2 и две девушки. ФИО2 стал хватать одну из девушек за одежду и тормошить ее, а она стала заступаться за эту девушку. ФИО2 сказал, что это его сестра и что он может делать с ней то, что хочет. Они не стали задерживаться и пошли дальше, при этом, она шла рядом с _____ шла дальше всех впереди. Затем девушка, которая была с ФИО2, догнала _____ и стал бить ее по голове и спине. В этот момент они с _____ закричали, и побежали к _____ чтобы оказать ей помощь. После этого молодые люди и девушки, из вышеуказанной компании подбежала к _____ и стали наносить ей, _____ множественные удары кулаками. После того, как она сказала, что беременная, ее перестали бить. Затем она заметила, что ФИО2 вывернул правую руку _____, удерживал в таком положении руку несколько секунд и что-то делал с запястьем _____ Далее они пошли по направлению к ее дому и сели на лавочку возле подъезда. Вышеуказанная группа молодых людей и девушек проследовала за ними и конфликт возобновилась. Затем им удалось зайти в подъезд дома, где их встретил ее муж. В последующем была вызвана полиция и скорая помощь. В тот момент, когда они уже были у неё в квартире, _____ обнаружила, что с её правой руки похитили браслет, а _____ сказала, что у неё похитили серьги. 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля _____, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что /дата/ она находилась в гостях у своей подруги _____ по 

<

адрес>., где также находились их общие подруги _____ и _____. В ночное время они общались и употребляли спиртное. На правой руке у _____ был золотой браслет, а у _____ в ушах были золотые серьги. Около 05 часов утра, она, _____ в магазин «Добирман» по 

<

адрес>.2, чтобы купить пива. Когда они зашли в магазин «Добирман», там находилось несколько молодых людей, среди которых были девушки. В помещении магазина кто - то из молодых людей начал делать замечание по поводу бровей _____, а также ее внешности. Сначала _____ игнорировала замечания, а потом стала отвечать, чтобы парень успокоился. Далее _____, купив пиво, вышли из магазина и направились в сторону дома. Следом за ними вышла компания молодых людей, и кто - то из девушек начал кричать им вслед оскорбления. Затем, одна из девушек догнала _____ и нанесла ей удар кулаком в голову, а также стала наносить _____ удары кулаками в область лица. Увидев это, они сразу же подбежали к _____, чтобы оказать ей помощь. В этот момент, к ним побежали молодые люди и девушки, которые шли за ними, и стали наносить удары ей, _____. От полученных ударов она и _____ падали на асфальт. В процессе нанесения им ударов никто никаких требований о передаче какого - либо имущества не предъявлял. Далее, после того, как молодые люди успокоились, они смогли отойти от них, и дошли до 

<

адрес>, где сели на лавочку. В последующем была вызвана полиция и скорая помощь. В тот момент, когда они уже были в квартире, _____ сказала, что у неё похитили серьги, а _____ сказала, что с её правой руки похитили браслет. (том № л.д.22-24) 

В судебном заседании, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля _____, данные им в ходе предварительного расследования, из которых следует, что /дата/ у него в гостях находились подруги жены - _____, а также его сестра _____. По приезду к нему в гости на правой руке у _____ был золотой браслет, а у _____ в ушах были золотые серьги. Он вместе с гостями и супругой находился до 2-3 часов ночи, а потом ушел спать. Около 06 часов утра он проснулся от звонка в домофон, и открыл двери подъезда, не спрашивая, кто звонил. После этого в квартиру забежала _____, лицо которой было разбито, в ссадинах и кровоподтеках. _____ сказала, что их бьют, он сразу же побежал в подъезд, где увидел, что на лестничной площадке молодые люди наносили удары _____. Там же находилась его супруга и сестра, которым он помог пройти в квартиру. В квартире _____ пояснила, что с ее руки похитили браслет, а _____ сказала, что у неё похитили серьги. (том № л.д.25-26) 

а также письменными материалами дела, а именно: 

-протоколом осмотра места происшествия от /дата/, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> была обнаружена и изъята флэш - карта с видеозаписью и фототаблицей к протоколу. (том № л.д.98-99)

-протоколом осмотра предметов от /дата/, в ходе которого была осмотрена флэш - карта и содержащаяся на ней видеозапись, на которой запечатлены обстоятельства, при которых у потерпевшей _____ было похищено имущество и фототаблицей к протоколу. (том 2 л.д.31-37)

-протоколом выемки от /дата/, в ходе которой потерпевшая _____ выдала фотографии, на которых изображен похищенный у неё браслет и фототаблицей к протоколу. (том № л.д.43-45)

-протоколом осмотра предметов от /дата/, в ходе которого были осмотрены изъятые у потерпевшей _____ две фотографии с изображением похищенного у неё браслета и фототаблицей к протоколу. (том № л.д.46-47) 

-сообщением из медицинского учреждения от /дата/, согласно которому поступила _____ с диагнозом: «УМТ головы, грудной клетки». При поступлении пояснила, что /дата/ избили неизвестные у 

<

адрес>. (том № л.д. 90)

-заключением эксперта № от /дата/, согласно которому у гр. _____, имелись следующие телесные повреждения: ссадина на верхнем веке и параорбитальный кровоподтек слева, которые образовались от воздействия твердого тупого предмета, возможно /дата/. Данные телесные повреждения не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. Указанные выше телесные повреждения не могли образоваться в результате падения с высоты собственного роста на плоскость, учитывая их характер и локализацию. (том № л.д.114-116)

-протоколом очной ставки от /дата/ между потерпевшей _____ и подозреваемым ФИО2, в ходе которой потерпевшая _____ изобличает ФИО2 в открытом хищении у неё золотого браслета, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, имевшего место /дата/ около 04 часов 00 минут у 

<

адрес>. Подозреваемый ФИО2, выслушав показания потерпевшей, с ними не согласился.(том № л.д.137-139) 

Анализируя исследованные вышеуказанные доказательства виновности подсудимого ФИО2 суд находит, что они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, каких-либо оснований для исключения их из числа допустимых доказательств, не имеется. 

Из исследованных в судебном заседании материалов уголовного дела, не следует, что вышеуказанные доказательства, подтверждающие виновность подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанных преступлений по обоим эпизодам были получены с нарушением требований уголовного-процессуального закона.

Оценивая приведенные показания свидетеля _____, данные ею в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, суд считает их достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, так как они дополняют друг друга, являются последовательными, логичными, и согласуются с другими доказательствами, представленными стороной обвинения. После оглашения показаний, которые давала свидетель в стадии предварительного расследования, она их полностью подтвердила, противоречия, которые являются незначительными, объяснила истечением значительного промежутка, с момента указанных событий. 

Показания потерпевших _____ согласуются между собой, дополняют друг друга, и подтверждаются процессуальными документами. Судом не усматривается причин, по которым бы потерпевшие и свидетели могли бы оговорить подсудимого ФИО2. Суд признает показания указанных лиц достоверными, и соответствующими фактическим обстоятельствам дела, и в совокупности с процессуальными документами достаточными для вывода о виновности подсудимого в совершении преступлений по обоим эпизодам. 

Оценивая показания подсудимого ФИО2, данные им в судебном заседании и в стадии предварительного расследования, суд считает их достоверными, в той части, в которой они не противоречат, установленным обстоятельствам совершения преступлений, и согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Так, суд считает достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного расследования по эпизоду №, в части обстоятельств, имеющих существенное значение для дела, из которых следует, что /дата/ около 06 часов утра у гаражей, расположенных возле 

<

адрес> передать ему сотовый телефон, на что _____ отказался. В этот момент он ударил _____ ногой в область бедра, для того, чтобы тот испугался и отдал телефон. После этого_____ передал ему телефон, предварительно вытащив из него свою сим - карту. Забрав телефон, он пошел домой.

Так, суд считает достоверными и соответствующими фактическим обстоятельствам дела показания подсудимого ФИО2, данные им в качестве подозреваемого по эпизоду №, в части обстоятельств, имеющих существенное значение для дела из которых следует, что /дата/ в ночное время он находился в помещение бара-магазина «Добирман» по 

<

адрес> корпус 2, совместно со своими друзьями. Около 03 часов ночи в магазин пришли ранее незнакомые четыре девушки, чтобы приобрести пиво. При приобретении пива, между четырьмя девушками и его знакомой Ириной произошел словесный конфликт. После чего, все четыре девушки, а также его знакомые _____ вышли на улицу, где конфликт продолжился и перерос в обоюдную драку. После этого, он также вышел на улицу из бара-магазина. 

Данные показания подсудимого ФИО2 являются логичными и последовательными, и согласуются с другими доказательствами, представленными стороной обвинения. 

Таким образом, исследованные в судебном заседании доказательства, дают суду основания признать ФИО2 виновным в совершении вышеуказанных преступлений по обоим эпизодам. 

Суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по эпизоду № по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения насилия, не опасного для жизни и здоровья. 

Суд, квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по эпизодам № по п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ - грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 по обоим эпизодам совершил открытое хищение чужого имущества, так как завладение имуществом потерпевших _____ и _____ было очевидно для них и других лиц. 

Умысел подсудимого ФИО2 на открытое завладение имуществом _____ и _____ подтверждается фактическими обстоятельствами дела. Подсудимый завладел имуществом потерпевших незаконно, не имея на него права.

Наличие корыстной цели в действиях подсудимого также установлено в судебном заседании. Корыстная цель была реализована путем получения фактической возможности завладеть, воспользоваться похищенным имуществом, как своим собственным с целью обращения его в свою пользу. 

Подсудимый ФИО2 понимал, что потерпевшие _____ и _____ осознавали характер его действий, но игнорировал данное обстоятельство, завладел чужим имуществом. 

Состав преступления являться оконченным, так как подсудимый ФИО2 открыто завладели имуществом и получили реальную возможность им пользоваться и распоряжаться. 

Суд, считает, что квалифицирующий признак- «с применением насилия не опасного для жизни или здоровья», нашел свое подтверждение по обоим эпизодам преступлений.

Так, по эпизоду № подсудимый ФИО2 с целью завладения сотовым телефоном и подавления воли потерпевшего _____ к сопротивлению, нанес не менее двух ударов коленом в область правой голени _____, отчего последний ощутил сильную физическую боль. 

Так, по эпизоду № подсудимый ФИО2 с целью завладения золотым браслетом и подавления воли потерпевшей _____ к сопротивлению отталкивал _____ руками в область груди, в результате чего _____ испытала сильную физическую боль, затем ФИО2 схватил _____ за воротник куртки, и опрокинул её, в результате чего _____ упала на асфальт на спину, испытав при этом сильную физическую боль, после чего ФИО2 нанес _____ не менее десяти ударов ногами в область головы, в живот, по груди, по рукам, отчего _____ испытала сильную физическую боль. 

Суд, считает, что квалифицирующий признак- «с угрозой применения насилия не опасного для жизни или здоровья», также нашел свое подтверждение по эпизоду № преступлений, при этом исходит из того, что подсудимый ФИО2 высказывая незаконное требование передать ему мобильный телефон, угрожал _____ нанести удар по лицу, при этом замахнулся кулаком в область его лица, то есть высказывал угрозы применения насилия, не опасного для жизни и здоровья.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень тяжести совершенного подсудимым ФИО2 деяния, его личность и все обстоятельства по делу.

Смягчающими наказание обстоятельствами, в соответствие с требованием ч.1,ч.2 ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины по обоим эпизодам, явку с повинной по эпизоду №, положительную характеристику по месту жительства, состояние здоровья- наличие инвалидности 2-й группы по общему заболеванию, возмещение материального ущерба потерпевшему _____ путем возврата похищенного имущества, наличие малолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступления по эпизоду №, которое относиться к категории тяжкого, обстоятельств его совершения, личности ФИО2 не находит оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством,- совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, в соответствии ч.1.1 ст. 63 УК РФ. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжкого, личность подсудимого ФИО2, который ранее не судимый, положительно характеризуется, не состоит на учетах в наркологическом и психиатрическом диспансерах, имеет инвалидность 2-й группы, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о том, что цели применения уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ, применительно к ФИО2 могут быть достигнуты только при назначении ему наказания в виде лишения свободы на определенный срок.

Исходя из имущественного положения ФИО2, наличия по делу смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать ему дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Суд, с учетом личности подсудимого ФИО2, обстоятельств свершения преступлений, не находит оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО2 на менее тяжкую категорию, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление по эпизоду № при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ-явка с повинной, добровольное возмещение материального ущерба потерпевшему, путем возврата похищенного имущества, отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а поэтому суд назначает наказание по правилам ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая личность подсудимого ФИО2, который вину в совершении преступлений по обоим эпизодам признал полностью, раскаялся в содеянном, ранее не судимый, положительно характеризуется, имеет инвалидность 2-й группы, имеет малолетнего ребенка, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества и назначает наказание с применением требований ст. 73 УК РФ. 

Исковые требования потерпевшей _____ подлежат удовлетворению на сумму 50.000 (пятьдесят тысяч) рублей и согласно ст.1064 ГК РФ, взысканию с ФИО2

Вещественные доказательства: фотографии, флеш-карта, – подлежат хранению в материалах уголовного дела.

Руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 _____ признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст. 161, п. «г» ч.2 ст. 161 УК РФ и назначить ему следующее наказание: 

по эпизодам №№,2 по п. «г» ч. 2 ст.161 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года, за каждый эпизод. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав являться на регистрацию в специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания не реже одного раза в месяц, не менять постоянное местожительство без уведомления данного органа. 

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Взыскать с ФИО2 в пользу _____. материальный ущерб в сумме 50.000 (пятьдесят тысяч) рублей

Приговор Октябрьского районного суда 

<

адрес> от /дата/ в отношении ФИО2 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован всеми участниками процесса в 

<

адрес> областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в этот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный вправе в течение 10 суток с момента вручения ему копии приговора, заявить ходатайство о рассмотрении в его присутствии судом апелляционной инстанции всех поступивших апелляционных жалоб и представлений.

Апелляционные жалобы и представления, а так же заявления об участии в суде апелляционной инстанции, подлежат направлению в Октябрьский районный суд 

<

адрес> для последующего их направления в 

<

адрес> областной суд.

Судья